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Revitalizace areálu „Hraběnka“
Ve čtvrtek 16. května 2013 se v zase-
dací místnosti Městského úřadu v Ji-
lemnici uskutečnilo diskusní setkání 
kolem kulatého stolu, tentokráte bylo 
tématem představení vypracované pro-
váděcí studie revitalizace Všesportov-
ního a volnočasového areálu „Hraběn-
ka“. Program kulatého stolu se skládal 
z představení projektu revitalizace Vše-
sportovního a volnočasového areálu 
„Hraběnka“ a jeho etapizace, předsta-
vení detailů k jednotlivým stavebním 
objektům – asfaltové dráze, chodníku 
pro pěší, osvětlení základního okruhu, 
provozní budově, biatlonové střelnici, 
přírodní posilovně, testovému okruhu 
Buď fit, a dalším zamýšleným aktivitám 
pro veřejnost, zápis z kulatého stolu na-
jdete na internetových stránkách města 
Jilemnice (dále jen MJ), plán jednotli-
vých etap realizace je umístěn v pro-
storách sportovního centra – bazénu, 
video s prezentací je možné zhlédnout 
od 20. 6. v Informačním centru města 
Jilemnice.

O co se jedná?

Asfaltová dráha původně vybudovaná 
v roce 1976 pro kolečkové lyže je v ne-
funkčním stavu a nesplňuje požadavky 
dnešní doby, jak pro rekreační využití 

in-line bruslí, tak pro sportování žáků 
zdejších sportovních základních škol, 
sportovního gymnázia, sportovních cen-
ter a klubů biatlonu a lyžování. 

Od roku 2002 probíhaly snahy o ob-
novu dráhy, v roce 2004 byla předlo-
žena studie moderního areálu, na zá-
kladě které byl v roce 2011 zanesen do 
územního plánu města. V loňském roce 
se podařilo získat z Krajského úřadu Li-
bereckého kraje grant na zpracování stu-
die proveditelnosti, kterou zpracovala 
trutnovská projekční kancelář TENET. 
Na tuto studii bude navazovat zpraco-
vání projektové dokumentace k územ-
nímu řízení. Po té bude možné žádat 
o finanční zdroje, předpokládá se více-
zdrojové financování (město Jilemnice, 
krajský úřad, MŠMT, evropské fondy). 
Celý projekt je rozdělen do jednotlivých 
etap tak, aby se dal realizovat v závis-
losti na množství získaných finančních 
prostředků.

Plánované trasy a objekty v jednotli-
vých etapách zachycuje tabulka na patě 
stránky.

Jilemnice – tradice a historie – proč?

Obecně je Jilemnice vnímána jako spor-
tovní město, především v souvislosti 
s běžeckým lyžováním a je považována 

I. etapa II. etapa III. etapa

– asfaltová dráha 1,93  km – asfalt. dráha, prodl. o 2,9  km – asfalt. dráha, prodl. o 2,46  km
– osvětlený okruh – provozní budova – parkoviště – P3
– chodník pro pěší – lanové centrum, slicline
– přírodní posilovna – parkoviště – P2
– parkoviště – P1 – in-line bruslení
– biatlonová střelnice – nízká lezecká stěna
– běh, chůze s holemi – bikepark – stávající střelnice
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za kolébku lyžování v Čechách. Možná 
jste zaznamenali úspěchy biatlonové re-
prezentace v letošní sezóně, ve které je 
hned několik odchovanců jilemnické-
ho biatlonového klubu (Vítková, Zvaři-
čová, Soukup, Vítek, Holubec). Pojďme 
navázat na historii i současnost a vy-
tvořme adekvátní zázemí pro pokračo-
vání tradice lyžování a biatlonu v Jilem-
nici a okolí. Podpořme zdraví občanů 
Jilemnice, umožněme bezpečný pohyb 
mimo silnice s čím dál silnějším provo-
zem.

Kdo za tím stojí?

– Město Jilemnice (V. Richter – garant 
projektu, J. Čechová, M. Morávková, 
M. Šnorbert…)

– Projekt „Hraběnka“ se už po dlouhá 
léta objevuje na čele priorit a figuru-
je ve všech zásadních dokumentech, 
je v souladu se strategickým plánem, 
akčním plánem a územním plánem 
MJ a je stálou prioritou danou veřej-
ným fórem zdravého města.

– Sportovní centrum (J. Hornig – finan-
cování projektové dokumentace)

– Komise tělovýchovy a sportu (má pra-
videlné informace o vývoji projektu – 
zápisy z jednání sportovní komise 
o aktuálním dění najdete na webo-
vých stránkách města)

– Kluby ČKS SKI Jilemnice a Klub biat-
lonu Jilemnice (dále jen KB) (P. Svo-
boda, S. Henych, Z. Vítek, J. Suchar-
da, A. Kožnar)

Bude areál jen pro úzkou skupinu 
lidí?

NE! Počítá se s tím, že bude volně pří-
stupný VŠEM – veřejnosti, školám, škol-
kám, klubům, turistům…

Bude projekt stát město Jilemnici 
„nehorázné“ peníze?

Jak již bylo výše zmíněno, financová-
ní je a i nadále musí být z více zdro-
jů a měly by se na něm podílet MJ, LK, 
MŠMT, Český svaz biatlonu, Svaz lyžařů 
ČR, poměr financí jednotlivých inves-
torů závisí na tom, jaký dotační titul se 
podaří na výstavbu získat. Náklady na 
první etapu jsou přibližně vyčísleny na 
30 mil. Kč, celkové náklady by se měly 
pohybovat okolo 85 mil. Kč.

Do budoucna se počítá s tím, že po-
zemky budou v majetku města Jilemnice 
(v jednání je výkup dotčených pozem-
ků), které je dlouhodobě pronajme klu-
bům ČKS SKI Jilemnice a KB Jilemnice. 
Ty o ně budou pečovat tak, aby jim a ve-
řejnosti sloužily co možná nejdéle. 

Zkušenosti s údržbou 2  km dlou-
hé asfaltové dráhy jsou takové, že sa-
motná údržba stojí cca 18 000  Kč roč-
ně, provoz malorážkové střelnice cca 
14 000  Kč ročně, provoz současné bu-
dovy v energiích cca 5 000  Kč ročně, 
což jsou kluby schopny hradit v rámci 
své pravidelné činnosti.

Padne celý les, znemožní se nebo 
omezí hospodaření na plochách 
areálu?

Pro soulad s lesním hospodářstvím (Zá-
kon č. 289/1995 Sb. o lesích – plnění 
funkce lesa: dřevo, voda, vzduch, sta-
bilizace klimatu, turistika, volný čas) 
jsme oslovili Lesnickou a dřevařskou 
fakultu Mendelovy univerzity v Brně, 
konkrétně doc. Ing. Ladislava Slonka, 
CSc. a prof. Ing. Václava Tlapáka, CSc., 
aby spolupracovali na citlivém začleně-
ní areálu do lesního porostu v souladu 
se všemi zákony a potřebami lesního 
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Z informačního centra
Léto na kole, aneb prázdninové cyklovýlety.

Během července a srpna proběhne 3. ročník akce „Léto na kole, aneb prázd-
ninové cyklovýlety“, kterou pro Vás opět chystá Informační centrum Jilemnice. 
Zároveň Vám nabízíme možnost sestavení cyklovýletu na míru. Pokud nás od 
června do září zkontaktujete, rádi Vám pomůžeme naplánovat trasu přímo pro 
Vás. Přesný rozpis jednotlivých cyklovýletů naleznete v kalendáři akcí na ba-
revné příloze tohoto časopisu. — Pro další informace můžete sledovat webo-
vé stránky www.mestojilemnice.cz, www.ic.mestojilemnice.cz, popřípadě nás 
kontaktujte na e-mailu info@jilemnice.cz. — Na Vaši účast se těší pracovníci 
Informačního centra Jilemnice Tereza Ledlová a Petr Kosina.

Rozšíření nabídky služeb informačního centra.
V informačním centru zkvalitňujeme služby v oblasti kopírování, a od květ-

na tak nově nabízíme barevné kopírování. Rozšiřujeme tím nabídku stávajících 
služeb jako je tisk z PC, skenování, fax, inzerce ve výloze informačního centra, 
internet pro veřejnost a standardní nabídka černobílého kopírování. Barevné 
kopírování nabízíme ve formátu A4 a A3.

hospodářství. K této problematice se ko-
nala návštěva areálu Vysočina v Novém 
Městě na Moravě, kde v letošním roce 
proběhlo úspěšné MS v biatlonu. Na 
tomto setkání, kterého se zúčastnili zá-
stupci odboru životního prostředí obou 
měst, zástupci Mendelovy zemědělské 
a lesnické univerzity v Brně, zástupci 
klubů a projekční kanceláře se konzul-
tovaly zkušenosti získané při výstavbě 
tohoto světového areálu. 

V současnosti probíhají intenzivní 
jednání se všemi zúčastněnými strana-
mi o požadavcích na zachování příro-
dy a hospodaření. Většina zvolených tras 
vede již vytvořenými průseky v lesním 
porostu a bude nadále sloužit k obhos-
podařování lesa. Konstrukce dráhy bude 
mít takovou únosnost, aby umožnila po-
jezd lesní a zemědělské techniky. Pro 
biat lonovou střelnici bude nutné vyjmu-
tí z lesního fondu (necelý jeden hektar 

lesa). Tento les je hospodářský a je stejně 
do deseti let určen k vymýcení. 

Bude biatlonová střelnice 
nebezpečná a uzavřená?

Zamýšlená tréninková střelnice o 20 
střeleckých stanovištích, která umožní 
pořádat český pohár v biatlonu, by měla 
zabezpečit především standardní trénin-
kové podmínky klubu, který v letošním 
roce vyhrál soutěž českého poháru v bi-
atlonu a stal se nejlepším klubem v ČR. 
Taková střelnice je v zásadě otevřená 
travnatá plocha o rozměrech 50×55  m, 
která musí vyhovovat VŠEM bezpeč-
nostním předpisům a opatřením (balis-
tické a provozní), musí splňovat všechny 
právní normy (Stavební zákon a Zákon 
o střelných zbraních a střelivu). V sou-
časnosti jsou již provedeny zkoušky hlu-
ku a balistický posudek, který zaručuje 
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Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM souhlasí s provedením opravy 
střechy jilemnického zámku. 

ZM schvaluje pravidla poskytová-
ní příspěvků na podporu subjektů 

pracujících s mládeží 2013 dle před-
loženého návrhu.

ZM ukládá komisím tělovýchovy 
a sportu, kultury a školství, bytové 
a sociální navrhnout poměrné roz-
dělení příspěvků z grantového pro-
gramu.

Z usnesení zastupitelstva a rady města

bezpečnost na dané střelnici a v okolí. 
Volně přístupná travnatá plocha bude 
využitelná jako hřiště (samozřejmě, že 
mimo dobu střelby).

Jaký přínos bude pro místní občany 
a město?

Nesportujícím místním občanům zůsta-
ne zachována blízkost přírody nedaleko 
centra města, díky novým chodníkům se 
zlepší přístup. Vzniknou nová parkova-
cí místa pro návštěvníky areálu Hraběn-
ka využitelná v létě i v zimě (parkování 
i na akce konané na stadionu).

Ostatní budou mít možnost věnovat 
se sportovním aktivitám (bezpečná jízda 
na in-line bruslích, běh, chůze, posilo-
vání na čerstvém vzduchu, hry, lezení, 
lanové centrum…)

Školám projekt přinese výrazné zlep-
šení tréninkových a závodních podmí-
nek pro sport, zvýší prestiž sportovního 
gymnázia a sportovních tříd.

Vznik jedinečného areálu v celém re-
gionu Podkrkonoší se může stát velmi 
silným ekonomickým potenciálem pro 
celou Jilemnici a blízké okolí – zvýše-
ná návštěvnost s vazbou na podnikatel-
ské aktivity v různých oblastech. Pokud 
se nám podaří získat návštěvníky měs-
ta, máme jim co nabídnout v mnoha 

oblastech!!! Nový areál nebude pouze 
místem pro úzkou skupinu lidí, ale pro 
všechny místní obyvatele a turisty.

Co dál…

Zajistit zpracování projektové doku-
mentace k územnímu řízení budoucí-
ho areálu, dále se vypracovává studie 
pro možnost zasněžování, následné za-
jištění finančních prostředků pro postup-
nou realizaci jednotlivých fází projektu. 

Pojďme přestat hledat, proč nedat 
zelenou tomuto projektu, ale jak kon-
struktivně hledat cestu k jeho realizaci 
a jak zachovat, zvelebit a ku prospěchu 
nás všech rozšířit možnosti využití to-
hoto krásného přírodního kouta, místa 
s historií. 

Proto bych Vás, celou jilemnickou 
veřejnost, jménem předsedy sportov-
ní komise, klubu lyžařů i biatlonu, rád 
požádal o podporu a propagaci projek-
tu. V případě nejasností se obracejte na 
sportovní komisi, ředitele sportovního 
centra nebo zástupce jednotlivých klu-
bů, aby Vám podali žádané informace.

Děkujeme za Váš čas a připomínky 
a věříme, že se brzy potkáme ve staro-
novém areálu!

Mgr. Jan Sucharda, předseda
komise tělesné výchovy a sportu
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ZM schvaluje obecně závaznou vy-
hlášku č. 1/2013, kterou se stanoví 
systém komunitního kompostování 
a způsob využití zeleného kompostu 
k údržbě a obnově veřejné zeleně na 
území města dle předloženého návr-
hu.

ZM schvaluje záměr změny využi-
tí území Územního plánu Jilemni-
ce v lokalitě R5P ze způsobu využi-
tí smíšené městské území na způsob 
využití živnostenská plocha.

pro: 9, proti: 3 (Ott, Trýznová, Rezler), 
zdrželi se: 2 (Čechová, Válek)

ZM bere na vědomí termíny zasedá-
ní ve 2. pololetí 2013: 4. 9., 9. 10., 
13. 11., 11. 12. 2013 (nestanoví-li ze 
závažných důvodů starosta města ji-
nak).

RM schvaluje poskytnutí příspěvku 
na dokončení výměny oken ve výši 
15 000  Kč Autoklubu Krakonoš v AČR 
Jilemnice, se sídlem Jilemnice, U Ne-
mocnice 123.

RM ukládá zajistit vyhlášení konkur-
zu na vedoucí pracovní místo ředitele 

Mateřské školy Jilemnice, Spořilovská 
994. 

RM potvrzuje funkční období na 
dobu určitou 6 let, tj. do 31. 8. 2019, 
Zdeňku Vejclovi, řediteli Základní 
školy Jilemnice, Komenského 288.

RM uděluje Masarykově městské ne-
mocnici souhlas s těmito žádostmi:

– oprava střechy bývalé polikliniky,
– rekonstrukce vnitřních prostor bývalé 

polikliniky,
– záměr přijetí úvěru na rekonstrukci 

bývalé polikliniky.
pro: 3, podjatost: 1 (Kalenský)

RM schvaluje vítěze veřejné zakázky 
malého rozsahu č.: 15/VZ/2013 s ná-
zvem Oprava údržba střech Spole-
čenského domu Jilm, č.p. 500 a 506, 
Jilemnice: Brex, s.r.o., Liberec, Hod-
kovická 135.

RM bere na vědomí termíny schů-
zí ve 2. pololetí 2013: 1. 7., 17. 7., 
4. 9., 25. 9., 9. 10., 30. 10., 13. 11., 
27. 11., 11. 12. (nestanoví-li ze zá-
važných důvodů starosta města jinak).

–pf–

Kompostování v Jilemnici – 2. část
V minulém čísle jsme zahájili náš mini-
seriál o kompostování a řekli jsme si, co 
to je bioodpad. Dnes se pokusíme najít 
odpověď na další otázku…

Proč je vůbec dobré třídit biologicky 
rozložitelný materiál?

Nejprve trochu odborně z chemic-
ké stránky – biologicky rozložitelný 
materiál je živá hmota, která spotře-
bovává při svém rozkladu kyslík. Po-
kud uložíme tuto hmotu na skládku, 
kyslík se k ní těžko dostává vzhledem 

k hutnění odpadu ukládaného na sklád-
ku. To způsobuje, že bioodpad bez pří-
stupu vzduchu na skládce hnije, pách-
ne a navíc mění svůj objem. Spolu se 
zápachem se z tělesa skládky uvolňu-
jí i některé skleníkové plyny, jako oxid 
uhličitý nebo metan, ohrožující kvalitu 
ovzduší. Navíc v okruhu až 7 kilometrů 
od skládky se mohou šířit toxické výlu-
hy a ohrozit zdraví obyvatel. — A nyní 
praktická stránka věci – uložení biood-
padu na skládku je také pro obec dražší 
nežli jeho zpracování na kompostárně.
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Důvodů, proč třídit bioodpad, je jis-
tě mnoho. Uveďme si ty nejzásadnější:
Snížení množství směsného odpadu. 
 Směsný komunální odpad z domác-

nosti obsahuje až 40  % bioodpadu. 
Nejedná se pouze o kuchyňský opad, 
jak by se na první pohled mohlo zdát. 
V běžné popelnici nacházíme zejmé-
na odpad z úpravy zahrad. Přitom 
jeho vytříděním dochází k výrazné-
mu snížení množství ukládaného od-
padu na skládku, což samo o sobě je 
prospěšné, ale mimo jiné to přináší 
i…

Snížení nákladů obce na svoz a likvi-
daci směsného komunálního odpa-
du.

 Náklady na provoz kompostárny jsou 
přibližně až třikrát nižší než náklady 
na uložení biologicky rozložitelného 
materiálu na skládku odpadů. Dojde 
k úspoře nákladů na dopravu a na 
uložení odpadu na skládku. Kompos-
tování je tedy cestou k možným úspo-
rám v obecní pokladně. Je to také je-
den ze zásadních důvodů, proč jsme 
se v Jilemnici rozhodli kompostování 
zavést.

Omezení zápachu u směsného ko-
munálního odpadu. 

 Zdrojem zápachu, který uniká z běž-
ných popelnic, je z velké části ne-
vhodně uložený biomateriál. Správ-
ně vytříděný bioodpad v nádobách 
tomu určených nepáchne, naopak 
je dobře připraven k dalšímu zpra-
cování. V našem městě budete moci 
odevzdat bioodpad buď ve sběrném 
dvoře, kde bude umístěn speciální 
kontejner na tento druh odpadu nebo 
do speciálních hnědých nádob o ob-
jemu 240  l, které budou vypadat jako 
obyčejné popelnice, kromě barvy se 
od nich ale liší systémem dvojitého 

dna na zachycení šťáv a odvětráním. 
Tyto nádoby budou v první fázi pilot-
ně rozmísťovány od Hrabačova smě-
rem k centru a to během července.

Snížení emisí na skládce.
 Pokud dojde k uložení bioodpadu na 

skládku formou nevytříděného směs-
ného komunálního odpadu, vzniká 
nekontrolovaně a živelně produkce 
skleníkových plynů, které negativně 
ovlivňují životní prostředí. Tento fak-
tor je základním důvodem cíle da-
ného celorepublikovým plánem od-
padového hospodářství, jehož limity 
vychází z požadavků Evropské unie 
a jsou závazné pro každého původ-
ce takového odpadu. 

Výroba kvalitního kompostu pro 
vlastní spotřebu.

 Kompost je kvalitním organickým 
hnojivem, konkrétně ten náš se bude 
využívat při údržbě městské zeleně 
a úpravách městských pozemků.

Vrácení do půdy, co si z ní bereme. 
 Třídění bioodpadu, jeho přepracová-

ní na kompost a využití kompostu na 
zemědělsky nebo zahradnicky obdě-
lávané půdě, pomáhá zajistit udržitel-
ný cyklus organické hmoty v přírodě. 

Prevence extrémních klimatických 
jevů spojených s degradací půdy, 
a to především bleskových povod-
ní, které velmi často souvisejí s bez-
útěšným stavem zemědělských půd 
a zvýšenou erozí. Dodaná organic-
ká hmota výrazně napomáhá stabilitě 
půdní struktury a pomáhá držet vodu 
na zemědělské půdě a v krajině tam, 
kde je potřeba. 

Třídění bioodpadu, výroba kompostu 
a jeho návrat do půdy má smysl! Dou-
fáme, že se nám podařilo vás pro začá-
tek alespoň částečně přesvědčit a že se 
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8 hodin pro město
V roce 2012 byla naše komise „Zdravé 
město Jilemnice“ informována o akci 
„72 hodin pro Liberecký kraj“. Z časo-
vých důvodů však nebylo možné zapojit 
se do projektu a nároky realizovat, pro-
to komise se k námětu vrátila v letoš-
ním roce a na Veřejném fóru 11. dubna 
2013 účastníkům fóra projekt „8 hodin 
pro město“ představila. Cílem je zapoje-
ní občanů do aktivit, které zlepší životní, 
sportovní či kulturní prostředí v našem 
městě i o pomoci druhým.

Již během několika dnů odbor rozvo-
je a místního hospodářství převzal vypl-
něné letáky s konkrétními návrhy včetně 
jmen občanů, kteří se chtějí na těchto 
akcích podílet. Z návrhů iniciativních 
občanů byly vytipovány lokality (opra-
va požární nádrže Na Kozinci včetně 
ploch k odpočinku a sportovnímu vy-
žití, vybudování dětského hřiště v uli-
ci U Nemocnice a kvalitní péče o park 
u Tesca). Občanům dále není lhostejný 
nepořádek i kolem soukromých objektů 

a nejbližšího okolí. Požadavkem je, aby 
město tyto akce finančně podpořilo.

Na 25. zasedání zastupitelstva měs-
ta Jilemnice dne 15. 5. 2013 byli členo-
vé ZM podrobně seznámeni s projektem 
„8 hodin pro město“ a podporují tyto 
akce, o nichž budou pravidelně infor-
mováni. V letošním roce bude vypsáno 
výběrové řízení na údržbu zeleně v na-
šem městě. Řada návrhů se dá vyřešit 
opatřeními v nové smlouvě, jiné akce 
se musí urychleně připravit pro začle-
nění do rozpočtu příštího roku, na ně-
které však stačí sekačka, hrábě a ochot-
né ruce.

Tento projekt „8 hodin pro město“ 
směřuje k dětem i rodičům, k mladým 
lidem, neziskovým organizacím i nefor-
málním skupinám, zkrátka všem, kteří 
podporují myšlenku nezištné dobrovol-
né pomoci.

J. Kunátová, předsedkyně komise ZM
Kontakt: K. Jiroušová, jirousova@

mesto.jilemnice.cz, tel. 481 565 212

Dny evropského dědictví v Jilemnici
Dny evropského dědictví (European 
Heritage Days, dále EHD) každoročně 
v měsíci září otevírají nejširší veřejnos-
ti brány nejzajímavějších památek, bu-
dov, objektů a prostor, včetně těch, které 
jsou jinak zčásti nebo zcela nepřístupné.

Jejich cílem je hledání cest ke koře-
nům naší, evropské i světové civilizace. 
Proto jsou v rámci EHD pořádány nej-
různější doprovodné akce – přednášky, 
koncerty, městské slavnosti, ale i sou-
těže a další kulturní programy. Proto 

do systému sběru bioodpadu zapojíte. 
Předem děkujeme!

A co náš čeká v příště? Již mnohokrát 
byla zmíněna komunitní kompostárna. 

Co to ale je a na jakém principu pracuje, 
se dočtete v dalším díle našeho seriálu.

Dagmar Stolínová, odbor rozvoje 
a místního hospodářství MěÚ
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jednotlivé země nebo i města vyhlašu-
jí svá národní témata, jejichž prostřed-
nictvím obracejí pozornost organizátorů 
i návštěvníků na různorodé fenomény 
přírodního a kulturního dědictví. 

Hlavním garantem Dnů evropského 
dědictví je Sdružení historickým měst 
a sídel Čech, Moravy a Slezska. K ce-
loevropské kampani Dnů evropského 
dědictví se Jilemnice poprvé připojila 
v roce 2006. Letos tedy s námi můžete 
již posedmé objevovat a obdivovat měs-
to, jak ho možná ještě neznáte. 

Dny evropského dědictví budou 
v roce 2013 probíhat v rámci celé ČR 
ve dnech 13.–21. září a letošní národ-
ní téma je: Památky v novém světle. 
Národní zahájení se uskuteční 7. září 

v Olomouci. V Jilemnici bude hlavní 
program dnů směřován na sobotu 14. 9.

V Jilemnici v rámci těchto oslav kul-
turních památek a historických sídel 
připravujeme pro všechny zájemce 
již tradiční zpřístupnění radniční věže 
a hodinového stroje jilemnických „opa-
kovaček“. Na radniční věž bude možné 
vystoupat 14. září mezi 10.00 a 16.00 
hodinou. Ve spolupráci s jilemnickým 
děkanstvím bychom v kostele sv. Vav-
řince rádi představili mešní roucha (pa-
ramenta). V rámci Dnů evropského dě-
dictví město Jilemnice ve spolupráci se 
základními školami, gymnáziem a zá-
kladní uměleckou školou pořádá vý-
tvarnou soutěž na téma shodné s té-
matem dnů: Památky v novém světle. 

Žáci při návštěvě Prahy a prohlídce korunovačních klenotů. Foto J. Košťálová
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V červnovém čísle zpravodaje města 
jsme informovali o způsobu administ-
race Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských 
památkových zón (dále jen „Program“). 
Do tohoto Programu se město Jilemnice 
se zapojuje od roku 1993 a pravidelně 
podporuje obnovu kulturních památek 
ve vlastnictví fyzických a právnických 
osob nebo církví. 

V rámci tohoto programu je mož-
né financovat pouze obnovu nemovi-
tých kulturních památek, které se na-
cházejí na území městské památkové 
zóny Jilemnice, případně movité kul-
turní památky pevně spojené se stav-
bou. Příspěvky poskytnuté vlastníkům 
kulturních památek jsou přísně účelo-
vé a mohou být použity pouze za úče-
lem záchrany, zachování a zhodnocení 
památkových hodnot a na úhradu pra-
cí zabezpečujících uchování souhrnné 
památkové hodnoty kulturní památky, 
nikoli tedy na modernizace nebo jiné 
úpravy prováděné v zájmu jejího vlast-
níka, ani na práce investiční povahy. 

Základním předpokladem k zařaze-
ní obnovy kulturní památky do Progra-
mu na rok 2014 (respektive anketního 
dotazníku) je zpracovaný rozpočet na 
akci obnovy kulturní památky na pří-
slušný rok, ke kterému se váže žádost 
o příspěvek, závazné stanovisko orgá-
nu státní památkové péče, vztahující se 
k navrhované akci obnovy, a žádost po-
daná Městskému úřadu Jilemnice, od-
boru rozvoje a místního hospodářství, 
oddělení památkové péče do 31. srp-
na 2013.

V případě zájmu o zařazení do pro-
gramu, respektive do anketního dotaz-
níku na rok 2014, kontaktujte Městský 
úřad Jilemnice, odbor rozvoje a místní-
ho hospodářství, oddělení památkové 
péče, tel. 481565135, e-mail: houso-
va@mestojilemnice.cz. Rádi Vám po-
skytneme podrobné informace o Pro-
gramu a nezbytnou součinnost při 
přípravě obnovy kulturní památky. Dal-
ší informace k Programu a jeho zása-
dy, rozpis státní dotace atd. jsou uveřej-
něny na stránkách Ministerstva kultury 

Program regenerace MPZ 2014

Výtvarné práce dětí a studentů budete 
moci zhlédnout v informačním centru 
mládeže. Tradičně velkou měrou se ke 
Dnům evropského dědictví připojuje 
Krkonošské muzeum, které v letošním 
roce připravilo zajímavou výstavu k his-
torii pivovarnictví a jilemnického pivo-
varu „Kde je pivo, tam je živo“. Výstava 
byla slavnostně zahájena již 7. června 
a bude probíhat i v rámci Dnů evrop-
ského dědictví. V erbovním sále býva-
lého jilemnického pivovaru se k tomuto 
tématu uskuteční zajímavá přednáška, 

jejíž součástí bude i prohlídka pivovar-
ských sklepů pod čp. 1, které běžně pří-
stupné nejsou.

Program Dnů evropského dědictví 
včetně termínů jednotlivých akcí bude 
zveřejněn v zářijovém čísle zpravoda-
je, na plakátovacích plochách a na níže 
uvedených webových stránkách.

Na všechny doprovodné akce Vás sr-
dečně zveme!

Více informací naleznete na: http://
www.shscms.cz/ehd/, http://www.me-
stojilemnice.cz/cz/informacni-centrum/.



11

Oprava střešní krytiny zámku
Většina občanů jistě zaznamenala, že Ji-
lemnice dosáhla jedinečného úspěchu, 
když uspěla v celostátní soutěži o Cenu 
za nejlepší přípravu a realizaci Progra-
mu regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón 
a obdržela titul Historické město roku 
2012. S tímto oceněním získala Jilem-
nice také milion korun, který musí být 
věnován na obnovu kulturních památek 
ještě v letošním roce. Tato částka bude 
čerpána formou dotace v rámci Progra-
mu regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón 
(dále jen „Program“). V souladu se zá-
sadami tohoto Programu se musí město 
spolupodílet na obnově kulturní památ-
ky nejméně 50  % z celkové částky ob-
novy bez DPH. 

Jak si tedy se získanými penězi po-
radíme? Za získaný milion, ke kterému 
přidáme nejméně ještě jeden, zahájíme 
opravu střešní krytiny na budově zámku. 

Střecha zámecké budovy je v součas-
né době kryta skládanou krytinou z pří-
rodní anglické břidlice (tu používá na 
svých sídlech i anglická královská rodi-
na). Stávající krytina pochází z konce 
19. století a byla v minulosti několikrát 
překládána, poslední oprava proběh-
la v 70. letech 20. století. Krytina je 
dnes nesoudržná, příčinou jsou dožilé 
ocelové hřebíky a částečně poškozené 

břidličné šablony. To spolu s poškoze-
nými nástřešními žlaby a s místy poško-
zeným měděným oplechováním vikýřů 
způsobuje lokální zatékání do objektu 
zámku.

Oprava zámecké střechy předpokládá 
dílčí opravu stávajícího bednění, přelo-
žení a doplnění břidličné krytiny a vý-
měnu klempířských prvků, opravová-
ny nebudou zámecké věže, které jsou 
kryty mědí. Nově by měla být z břidlice 
vyskládána úžlabí, střechy a boční stě-
ny velkých vikýřů, nároží, hrany, okraje 
střechy a hřeben. Dle odborných odha-
dů bude možné opětovně použít přibliž-
ně 30 % stávajících břidličných šablon. 
V současné době je zpracovávána do-
kumentace vykrytí jednotlivých detailů 
střechy břidličnými šablonami (způsob 
kladení šablon), která by měla být hoto-
va nejpozději do konce června. Ke zpra-
cování dokumentace bylo přistoupeno 
zejména proto, že pravidla krytí břidli-
ce (ve stoupajících řadách např. staro-
německé, šupinové krytí atd.) a technika 
krytí (vykrytí např. nárožních hran, okra-
jů střechy, úžlabí apod.) nabízí různé 
možnosti řešení. V plochách střešních 
rovin bude použit současný tzv. němec-
ký způsob kladení břidličných šablon, 
tzn. v šikmo stoupajících řadách. Kva-
litní položení břidličné krytiny je vyso-
ce odborná řemeslná práce, proto byly 

ČR (Granty a dotace, Památky, Program 
regenerace…): www.mkcr.cz/scripts/
detail.php?id=429; www.mkcr.cz/as-
sets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/
dotacni-programy/UPLNE-ZNENI-ZA-
SAD-MK-Programu-regenerace-MPR-

-a-MPZ---ze-dne-12-5-2011.pdf. Žá-
dost o zařazení do Programu na rok 
2014 a další informace naleznete na 
http://mestojilemnice.cz/cz/jilemnice/
mestska-pamatkova-zona/mpz-prispe-
vky/prog-regenerace/
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Společenská rubrika
Životní jubilea – květen 2013

96 let
Oldřich Višňák, Roztocká 381
89 let
František Nechanický, Masaryk. nám. 134
88 let
Jiří Kučera, Dolení 45
86 let
Zdeňka Strnadová, Jana Buchara 495
Miluše Čivrná, Čsl. Legií 698
85 let
Vlastimila Syrůčková, Jilemnice 98

Olga Gabrielová, Komenského 69
Zdeňka Tangelmayerová,
K Vodojemu 261
Božena Plecháčová, U Jizerky 889
Věra Neumannová, Jana Buchara 495
80 let
Jaruška Poláčková, Roztocká 1000
75 let
František Vlastník, Roztocká 1001
Jan Novák, Na Kozinci 684

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

ke konzultacím a zpracování dokumen-
tace přizvány pouze renomované firmy.

O břidlici. — Břidlice je dobře štípatel-
ný kámen vzniklý ze sedimentů a pra-
chových částeček, její vznik je možné 
klást do období před cca 500 miliony 
let. Dnešní způsob těžby břidlice se liší 
podle polohy ložiska, nejčastěji se jedná 
o povrchový nebo hlubinný způsob těž-
by. V lomu se odřežou velké bloky ka-
mene, který se dále zpracovává. Z bloků 
se řežou menší části, které se štípou na 
jednotlivé desky a zastřihnutím se upra-
ví do požadovaného tvaru, tím vzniká 
vlastní břidličná šablona. Nejdůležitěj-
šími atributy kvalitní břidlice jsou: jasný 
původ břidlice (země původu, lokalita, 
nejlépe konkrétní důl), atesty a certifika-
ce a neměnná značka. Pro bezchybnou 
funkci střešní krytiny z přírodní břidli-
ce má velký vliv její správná pokládka. 
Zásady krytí břidlice byly definovány 
cechem klempířů, pokrývačů a tesařů. 
Tyto zásady jsou východiskem pro ur-
čení rozměru břidličných šablon, jejich 

tvaru a techniky krytí. Důležitým fak-
torem při pokládce břidličné krytiny je 
sklon střešní plochy, od té se odvíjí mini-
mální přesahy břidlicových šablon přes 
sebe, nároky na nosný podklad, způso-
by upevňování, sklon stoupání při úhlo-
příčném krytí apod. Díky mnohotvár-
nosti a variabilitě břidlicových šablon 
vznikly různé techniky krytí. Jejich vývoj 
byl odlišný a závisel na kvalitě kamene, 
jeho opracovatelnosti, místních klimatic-
kých podmínkách, ale také na řemeslné 
dovednosti a zkušenostech pokrývačů. 
Každá technika krytí má svá specifika 
a nabízí různá řešení jednotlivých detai-
lů břidlicové střechy, může tedy ovlivnit 
celkový architektonický vzhled objektu.

Doufejme tedy, že i nám se poda-
ří zajistit střechu jilemnického zámku 
při použití tohoto ušlechtilého materi-
álu na dalších cca 100 let, tak jak se to 
povedlo našim předkům při přestavbě 
zámku v roce 1895 že se nám částečně 
podaří zachovat architektonický vzhled 
 objektu.

Martina Housová
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Sňatky – květen 2013

3. 5. Ladislav Tůma, Čistá u Horek
a Stanislava Kolářová, Studenec
11. 5. Marek Rychtr, Hrabačov
a Jana Votočková, Rokytnice nad Jizerou 
21. 5. Tomáš Bína a Eva Jagošová,
oba Nedaříž
31. 5. Milan Grežo, Senica
a Tereza Krausová, Jilemnice

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Úmrtí – květen 2013

Věra Jindřišková (*1916)
Ludmila Šlamborová (*1935)

Miroslav Šlambor (*1930)
Stanislav Šimůnek (*1947)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Předávání maturitních vysvědčení

Ve dnech 31. 5. a 3. 6. byla v obřadní 
síni jilemnické radnice slavnostně pře-
dána maturitní vysvědčení absolventům 
Gymnázia a SOŠ Jilemnice za účasti 
pana starosty, paní místostarostky, ředi-
tele a profesorského sboru školy.

Studentům přejeme šťastné vykročení 
do budoucího života.

Za SPOZ: Jolana Kozáková

Naše sokolky. Foto M. Vaňková
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Šedesátka PaedDr. Jana Luštince
Určitě jen málokterému Jilemničákovi 
se oblast společenského a kulturního 
života jeho městečka nespojí s osobou 
PaedDr. Jana Luštince, ředitele místního 
Krkonošského muzea.

Jakkoli s jednotlivými uměleckými 
a kulturními směry běžně bývají spja-
ta známá jména jejich význačných pro-
tagonistů, velmi zřídka se stává, aby 
své jméno do povědomí lidí dokázal 
výrazně vepsat i někdo, kdo se – jako 
právě pan dr. Luštinec – coby kurátor, 

organizátor, moderátor atp., zpravidla 
pohybuje spíše v pozadí vlastního dění.

Není ale zvlášť těžké odhalit klíč k do-
sažení této jeho nevšední pozice. Je jím, 
jako ostatně v úspěšnosti lidského sna-
žení většinou, dlouholetá pilná a vytr-
valá práce, nezištná angažovanost žive-
ná ryzím zájmem o věc, v jeho případě 
tedy především o historii a zejména pak 
její souvislosti s jeho rodným krajem.

Zevrubné znalosti z této oblasti kom-
binované s všestranným živým zájmem 

Vážení spoluobčané, přátelé nemoc-
nice, současní i bývalí zaměstnanci. 
V roce 2009 byl vydán v knižní podo-
bě almanach k 75. výročí MMN. Zve-
řejněn byl rovněž na webových strán-
kách MMN. Setkal se s velkým ohlasem, 
a to zejména díky všem, kteří svými fo-
tografiemi, informacemi a zážitky při-
spěli k jeho tvorbě. Čas běží, za něko-
lik měsíců oslavíme 80 let existence. Při 
této příležitosti jsme se rozhodli připra-
vit doplněné vydání almanachu. Obra-
címe se k vám s prosbou o pomoc při 
jeho tvorbě. Uvítáme jakékoli podkla-
dy, upřesňující informace, upozornění 
na chyby v předcházejícím vydání, fot-
ky, dobové články z novin, cokoli, co 
by mohlo pomoci. Pro materiály si rádi 
přijedeme, můžete je zanechat v sekre-
tariátu ředitele nebo je předat přímo 
redakčnímu týmu, viz níže uvedený 
kontakt. Prémií pro ty z Vás, kteří po-
mohou s tvorbou almanachu, bude je-
den výtisk zdarma, jakož i poděkování 

v almanachu. Zapůjčené originály ma-
teriálů se vracejí. V případě jejich po-
nechání nemocnici budou s laskavým 
souhlasem majitele předány k archivaci 
Krkonošskému muzeu v Jilemnici s uve-
dením dárce. Zde jsou pečlivě uchová-
vány pro další generace. Předem vám 
děkujeme za pomoc.

redakční tým

Kontakt: Masarykova městská nemoc-
nice v Jilemnici, Metyšova 465, PSČ 
514 01. Redakční tým: MUDr. Jiří Ka-
lenský, tel. 481 551 120, mob. tel: 
777 165 496, e-mail: jiri.kalensky@nem-
jil.cz, Mgr. Petr Maralík, tel. 481 551 111, 
mob. tel: 773 999 869,  e-mail: petr.ma-
ralik@nemjil.cz, Ing. Ota Krejčí, tel. 
481 551 123, mob. tel: 777 233 015, 
 e-mail: ota.krejci@nemjil.cz, Jan Honka, 
tel: 481 551 125, mob. tel: 777 869 975, 
e-mail: jan.honka@nemjil.cz

Webové stránky: http://www.nemjil.
cz/cz/nemocnice/historie/almanach/

Almanach nemocnice – výzva



15

o kulturní dění současné, dávají panu 
doktorovi nezbytný předpoklad k tomu, 
aby svým charakteristickým způsobem, 
nepostrádajícím navíc ani smysl pro 
humor a pohotovou reakci, mohl tak 
obratně stavět do souvislostí i hodno-
ty zdánlivě různorodé, a být tak oním 
„zastřešujícím elementem“, výrazně při-
spívajícím k nevšedně bohatému kultur-
ně-společenskému životu našeho nevel-
kého města. 

Vždyť možná i některým z vás se, tak 
jako mně, už stalo, že jste při zmínce 

o kultuře a Jilemnici kdesi blíže či dále 
po zemích českých dostali odpověď 
typu: „No jo, vy tam máte toho Luštin-
ce, že jo?“

Panu doktorovi bylo v květnu 60 let. 
No a v té souvislosti jsme si mu, místo 
gratulace, dovolili položit pár otázek: 

Je Váš zájem o historii prostě vrozený, 
nebo Vás k ní přivedl nějaký konkrétní 
impulz?

Těch impulzů bylo hned několik. 
Měl jsem babičku v Kuksu, takže jsem 

Přání Janu Luštincovi k šedesátinám

Milý Honzíku,
kulatí se, kulatí
ten náš lidský věk
a nic na to neplatí – 
ani ti zdravotníci
nemaj’ na to lék!

Starší víno chutná víc
než ten mladý mok
dále světa užívej
čert vem jeden rok!

Kulaté je na světě
dnes už vlastně všecko
koule jsou i planety
to ví každé děcko.

Přestože se vesmírem
všecko jenom koulí
dá se světem dobře jít
bez modřin a boulí.

A s prací to nepřežeň
ať pak nemáš škodu
šetři zbytky zdravíčka
také do důchodu!

Kde se vzal
ten rychlík času

co Tě žene
stále vpřed?

Zpomal trochu, nepospíchej
jenom šedesátkou
již teď
si jeď!

Další rychlost
už si nepřipouštěj
na tachometr času
co nejpečlivěji si hleď!

Přejeme Ti všechno nejlepší
jak se to vždycky přává
ať v teple Tvého přístřeší
vždy voní dobrá káva.

Ať u ní sedí stále ti
kteří Tě mají rádi
a ať Tě láskou nasytí
když opouští Tě mládí.

A pero času nenech psát
na svoje čelo vrásky
a do další šedesátky
zdraví, klid a ještě hodně lásky

… Ti přeje redakční rada zpravodaje



16

vlastně tak trochu vyrůstal mezi socha-
mi Matyáše Brauna, velmi rád jsem také 
naslouchal např. vyprávění své tety Ju-
lie Hradecké-Noskové, výborné učitel-
ky dějepisu, ale nějakým způsobem ve 
mně tento zájem myslím vždycky byl 
odjakživa.

Od kdy pracujete v jilemnickém muzeu 
a máte zhruba představu, kolik během 
té doby bylo uspořádáno výstav?

V muzeu pracuju od roku 1977. Vý-
stav za tu doby byly stovky, v posledních 
letech to bývá minimálně deset do roka. 
Kromě těch zdejších děláme totiž i vý-
stavy pro jiné instituce.

Je mezi jejich tématy některé, ke které-
mu máte zvlášť silný vztah?

Obecně je mi blízké umění, mám rád 
výstavy historické, nicméně každá vý-
stava, kterou dělám, je tak trochu moje 
dítě, neboli ten vztah si člověk vždy vy-
tvoří. A je zajímavé, jak potom vždy 
nově nastaveným „výběrovým viděním“ 
nachází zdroje k danému tématu i tam, 
kde by je zprvu ani nečekal. 

Jak byste charakterizoval vztah současně 
žijících potomků rodu Harrachů k mu-
zeu?

Jako dobrý, přátelský. Sám jsem ješ-
tě měl možnost se setkat s paní hraběn-
kou Štěpánkou (Stephanií). Dnes jsme 
ve styku s Karlem Waldburgem von Zeil, 
vnukem posledních majitelů. Občas si 
píšeme, někdy k nám i přijede. Je mimo-
chodem až překvapivě podobný svému 
prapradědečkovi Janovi, a o to více svý-
mi návštěvami dodnes „oživuje“ místní 
tradici. 

Budoucnost muzea byla nedávno váž-
ně ohrožena a poté zachráněná tím, že 

se ekonomicky k dosavadnímu provo-
zovateli – KRNAPu svým podílem při-
pojil jilemnický MÚ. Jak jste tento vý-
voj prožíval? 

Jako hodně psychicky náročný pro 
nás pro všechny. O to větší pak byla 
úleva z výsledku. Naše muzeum je 
v absolutních číslech vlastně nejna-
vštěvovanějším v Severočeském kraji, 
s návštěvností výrazně nad 25 000 lidí 
ročně, navíc se stoupající tendencí. Už 
z toho tedy vyplývá, jakou by jeho za-
vření bylo ztrátou.

Jak velkou roli ve Vašem působení hraje 
Vaše činnost literární?

Roli hrát musí, protože pro prezenta-
ci muzea má veliký význam. A na roz-
díl od výstav, které pominou, knihy, ka-
talogy a publikace zůstávají. Problém je 
jen s časem. Práce je mnoho, často se 
cítím i hodně unaven, takže klid a pro-
stor k psaní hledám jen těžko. Nicméně 
píšu rád, a chci ho proto hledat i nadále. 

Máte ve svém snažení dosud nesplněný 
cíl, „tajné přání“?

Chtěl bych se vrátit k dějinám Jilem-
nice a od základu je zpracovat v kniž-
ní formě.

Při Vaší činnosti pro město jste nepo-
chybně blíže poznal řadu zajímavých 
lidí. Je mezi nimi někdo, kdo na Vás 
udělal zvlášť silný dojem? 

Těch lidí je celá řada, takže jmeno-
vat není snadné. Ale zmínil bych Sta-
nislava Zindulku, Zdenko Feyfara, který 
k nám do muzea chodíval opravdu jako 
domů, velmi jsme se spřátelili s panem 
profesorem Kohákem. V Jilemnici se 
více než v rodném Vrchlabí cítila doma 
také Marie Kubátová, „kmotřička“ na-
šeho muzea. Z hudebníků si, zejména 
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V květnu a červnu proběhly v Krkonoš-
ském muzeu v Jilemnici tři vernisáže vý-
stav, které zde budou veřejnosti otevře-
ny přes celé léto.

Kdo si hraje, nezlobí. — Vernisáž této 
výstavy se uskutečnila v pátek 17. květ-
na u příležitosti padesátého výročí za-
ložení Krkonošského národního parku, 
ale především 105. výročí firmy Scho-
wanek a dvacetiletého výročí firmy De-
toa, která se stále zabývá výrobou dřevě-
ných modelů a hraček pro děti. Mnoho 

zajímavých informací o výrobě hraček 
všem účastníkům vernisáže sdělil ma-
jitel firmy Detoa a senátor Jaroslav Ze-
man. Na jeho slova navázal europo-
slanec Edvard Kožušník, který se do 
Jilemnice přijel podívat se svými dvěma 
dětmi a na tuto výstavu nešetřil chválou. 
Celý podvečer zpestřoval soubor Haver-
lanti, působící při ZUŠ Jilemnice, v je-
hož podání zazněly krásné lidové písně. 
Vernisáž končila prohlídkou vystave-
ných dřevěných hraček v prostorách 
zámku. Výstava potrvá do 30. září 2013. 

Nové výstavy v Krkonošském muzeu

pro jeho pokorný přístup k umění, velmi 
vážím např. varhaníka Vladimíra Rouba-
la. A jmenoval bych ještě Ottu Kočího, 
o kterém se obecně asi příliš neví, jak 
dobrý základ pro naše muzeum, ke kte-
rému má dodnes vřelý vztah, položil. 

Troufl byste si formulovat něco jako od-
kaz minulých generací pro nás, popř. 
pro naše současná „krizová léta“?

Určitě ano. Moc se mi líbí dnes čas-
to opomíjená myšlenka, že každý jsme 
tu proto, aby po nás něco zůstalo, aby-
chom něco vytvořili. Neboli, slovy pánů 
Buchara, Metelky, Harracha a dalších 
máme „naplnit úkol sobě svěřený“.

Dnes bohužel značná část populace, 
zdá se mi, vidí smysl v tom si na světě 
především užít. Naději pro budoucnost 
proto spojuji především s vyšší mírou 
pokory, uvědoměním si, že tady nejsme 
jen pro sebe, ale také pro ostatní.

V historii se situace mnohokrát zdála 
velmi beznadějná (v současnosti taková 
není), ale často i malá skupinka lidí, kte-
ří neztratili víru v budoucnost, dokázala 

rozproudit nepředstavitelný pohyb. Tím 
nejdůležitějším proto vždycky je to ne-
vzdávat.

Po léta jste vypomáhal i jako pedagog 
na gymnáziu. Co vám tato činnost dala? 

Učitelská práce mě bavila a zpětně 
mi dala bližší představu o tom, jak dneš-
ní mladí lidé historii (ale i současnost, 
umění, apod.) vnímají, a potažmo tedy 
jak jim tyto hodnoty co nejstravitelněji 
přibližovat. 

Jako takřka všechno, i pohled na his-
torii se stále vyvíjí. A jakkoli o jistém 
úpadku zájmu u mladších generací lze 
jistě hovořit (nebo přesněji spíše o nedo-
statečném směrování dětí ze strany ro-
dičů a prarodičů, neboť doma se málo 
vypráví a vzpomíná), zdá se mi, že v re-
akci na poněkud únavný spotřební ži-
votní styl posledních let se pomaličku 
začíná blýskat na lepší časy. 

Děkujeme za rozhovor a do dalších let 
přejeme hodně sil a pevné zdraví.

Něža a Jiří Pěničkovi
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„Jiří Šlitr – kresby z divadla Sema-
for“ a „Rudolf Mejsnar kresby a obra-
zy z Provence“ — V páteční podvečer 
31. května v zaplněném erbovním sále 
návštěvníci vřele přivítali rodáka ze Zá-
lesní Lhoty a kamaráda Jiřího Šlitra ma-
líře pana Rudolfa Mejsnara. Osobnost 
Jiřího Šlitra připomněla všem redaktor-
ka Českého rozhlasu paní Eliška Pilařo-
vá, která zavzpomínala na dobu svého 
působení v Semaforu. Atmosféru Se-
maforu se dařilo přiblížit vystoupením 
žáků a pedagogů ZUŠ Jilemnice. Písnič-
ky v podání pana učitele Jiřího Horáč-
ka s nezbytnou buřinkou na hlavě, zpě-
vačky Ivany Housové a Hany Haukové 
u klavíru rozezpívaly dokonce celý sál. 
Výstava potrvá do 1. září.

Kde je pivo, tam je živo. — Poslední ote-
vřená předprázdninová výstava v jilem-
nickém muzeu nese název „Kde je pivo, 
tam je živo“. Její vernisáž se uskuteč-
nila 7. června. O hudební program se 

postarali učitelé ZUŠ Jilemnice – paní 
ředitelka Hana Hauková, která hrála na 
klavír, a páni učitelé Jiří Horáček a Petr 
Křivinka, kteří doprovázeli její písně 
o pivu zpěvem. Cílem této výstavy, kte-
rou uvedl dr. Jan Luštinec, je ohlédnutí 
se za přibližně 400 lety existence jilem-
nického panského pivovaru, jehož vůně 
neodmyslitelně patřila k atmosféře brá-
ny západních Krkonoš. A jaké exponáty 
mohou návštěvníci této výstavy spatřit? 
Vystavena je zde spousta artefaktů do-
kumentujících zejména jilemnický pi-
vovar, mezi něž patří sudy, pivovarské 
nádoby, lopaty na obilí, láhve, etikety, 
půllitry, holby a mnoho dalších, nechybí 
však ani dobový interiér hostince. Tato 
výstava potrvá do 15. září 2013.

Za výborně připravenými výstavami 
a vernisážemi je třeba vidět pečlivou 
práci celého kolektivu pracovníků Kr-
konošského muzea v Jilemnici. Kdo mů-
žete, určitě se přijďte podívat!

Vojtěch Kunát

Logo projektu o kompostování
Ve čtvrtek 30. května proběhlo pře-
dávání cen v soutěži o nejlepší návrh 
loga pro projekt Komunitní komposto-
vání na Jilemnicku. Protože celá 
soutěž proběhla díky finanč-
ní a organizační podpoře Li-
bereckého kraje, předávání 
cen se osobně zúčastnil ná-
městek hejtmana pro resort 
životního prostředí a země-
dělství Ing. Josef Jadrný. Z vel-
kého množství účastníků z Gymná-
zia a Střední odborné školy v Jilemnici 
byly vybrány návrhy studentů Martina 
Sedláčka (1. místo), Davida Červeného 

(2. místo) a Františka Kožnara (3. mís-
to). Vítězné logo bylo zvoleno na Val-
né hromadě Jilemnicka – svazku obcí 

a následně bylo graficky zpraco-
váno do finální podoby firmou 

Ing. Leoše Erbena – Gentia-
na Jilemnice. Zástupce obcí 
oslovilo vítězné logo ne-
jen svojí jednoduchostí, ale 

především tím, že se neváza-
lo pouze ke známým symbolům 

regionu. Dle autora loga bylo jeho cí-
lem vyjádřit spolupráci člověka a pří-
rody s pozitivním dopadem na životní 
prostředí. Ing. Radka Paulů

celá 
-

el

a nás
v

lo
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Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP): otevřeno denně od 8 
do 12 a od 13 do 17 hodin mimo pon-
dělí. 

Výstavy:
Zámek:
— Výstava „Kdo si hraje, nezlobí“. 

Vystavujeme soubor historických i sou-
časných hraček firmy DETOA Albrech-
tice s. r. o., jejíž kořeny sahají do Pasek 
nad Jizerou. Nabídneme i prodej hraček 
a interaktivní kout pro dětskou tvořivost. 
Akce potrvá do 30. září. Platící návštěv-
níci obdrží kartičky, a ti, kteří navštíví 
i Muzeum hraček v Jiřetíně pod Buko-
vou, budou po skončení výstavy zařaze-
ni do slosování. Výherci obdrží hodnot-
né ceny. (I. cena: zájezd do Štrasburku 
pro dvě osoby, II. cena: zájezd do Pra-
hy na prohlídku Parlamentu ČR včetně 
oběda pro 10 vylosovaných, III. cena: 
věcné dary od firmy DETOA Albrechti-
ce pro 10 vylosovaných). Výstava potr-
vá do 30. září.

— Čp. 1: 
Výstavy „Jiří Šlitr – kresby z diva-

dla Semafor“ a „Rudolf Mejsnar – kres-
by a obrazy z Provence“. Oba slavní 
výtvarníci se narodili v Zálesní Lhotě 
a v Jilemnici studovali. Výstava potrvá 
do 1. září.

V pátek dne 7. června jsme slavnost-
ně otevřeli výstavu „Kde je pivo, tam je 
živo“ o historii pivovarnictví a zejména 
jilemnického panského pivovaru. Vysta-
vena je spousta artefaktů dokumentují-
cích pivovarský provoz (sudy, pivovarské 
nádoby, lopaty na obilí, láhve, etikety, 
půllitry, holby atd.), nechybí ani dobo-
vý interiér hostince. Výstava potrvá do 
15. září.

— Připravujeme další akce: Na 17. 
a 19. červenec v rámci Krakonošových 
letních podvečerů od 9 do 17 h rozší-
řené prohlídky (mimo muzejních expo-
zic za doprovodu průvodce též krásný 
interiér kostela sv. Vavřince a Zvědovou 
uličku). Vstupné se nezvyšuje! 

17. července ve 20.30 h se v nádvoří 
zámku uskuteční tradiční koncert „Po-
cta Janu hraběti Harrachovi“. Účinkují: 
Pavla Švestková – mezzosoprán, Kami-
la Špráchalová – umělecký přednes, do-
provází Komorní soubor Atlantis Colle-
gium pod vedením Vítězslava Podrazila. 
Texty: Francesco Petrarca, Jan Neruda, 
Bohuslav Reynek a další. Zazní hudba 
A. Vivaldiho, G. F. Händela, W. A. Mo-
zarta aj.

Po skončení koncertu budou násle-
dovat noční prohlídky muzea i zámec-
kých interiérů.

Městská knihovna Jar. Havlíčka
O letních prázdninách zůstává pro-

voz knihovny nezměněn. Během stáva-
jící výpůjční doby probíhá: 
– Rodinná registrace – určeno dospě-

lým čtenářům s dětmi do 15 let. 
– Prázdniny s knihovnou – tradiční 

soutěž pro dětské čtenáře s vyhod-
nocením. 

– Knižní bazar – pro všechny čtenáře 
a návštěvníky. 

– TOP 10 – nabídka nejžádanějších ti-
tulů oddělení, včetně dalších zajíma-
vých novinek fondu. 
Krásné léto s pěknou knihou! 

Dne 6. června nás ve věku 90 let na-
vždy opustila spisovatelka RNDr. Ma-
rie Kubátová. Našemu městu byla vždy 
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velmi příznivě nakloněna, ráda je na-
vštěvovala, čerpala odtud i inspiraci pro 
svou spisovatelskou práci. Moudrost 
a ušlechtilá tvář Marie Kubátové nám 
budou chybět, ale k rozsáhlému spiso-
vatelskému dílu se rádi budeme vracet. 

Sokolky razily po stopách praotce 
Čecha

Loňský rok byl pro Sokol významný, 
oslavovali jsme 150 let založení České 
obce sokolské a v rámci těchto oslav se 
konal XV. Všesokolský slet v Praze. I pro 
naši jednotu se staly sletové nácviky tra-
dicí, na tomto se zúčastnily ženy naší 
jednoty ve skladbě Česká suita. 

Když na podzim Sokolská župa Pod-
řipská pozvala cvičence na další slet, 
ženy ani moc neváhaly, a jelikož měl 
příznačný přídomek – Pod Řípem, hned 
se přihlásily. Aby se moc nenudily, ke 

skladbě Česká suita si přibraly ještě 
skladbu Waldemariána, ve které autor-
ka Jarina Žitná použila krásné písničky 
od W. Matušky. Finále nás čekalo o ví-
kendu 25.–26. 5. 2013. Kromě zážitků 
z atmosféry při secvičných i hlavního 
vystoupení na roudnickém stadiónu, jež 
se odehrávalo za velmi deštivého poča-
sí, jsme si přivezly i krásný pocit z výstu-
pu na památnou horu Říp a z návštěvy 
úžasného kláštera v blízkých Doksa-
nech.

I v Jilemnici bychom rády představily 
skladbu Waldemariána, vystoupíme s ní 
v zámeckém parku na letošních Krako-
nošových letních podvečerech. 

Jana Čechová, cvičitelka

Jilemnické poznávání
Během prázdnin pro Vás opět při-

pravujeme další ročník oblíbené akce 

Kinderiáda – úspěšné družstvo ZŠ Komenského. Foto M. Půlpán
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„Jilemnické poznávání“, které se usku-
teční v týdnu od 9. 9. 2013 do 14. 9. 
2013. Téma letošního poznávání naváže 
na jeden z nejúspěšnějších ročníků této 
akce a tedy na rok 2010 a téma „Zapo-
menuté řemeslo“. I letos se budeme vě-
novat historii textilního průmyslu v okolí 
Jilemnice.

Jilemnický bloudil
… objevuje se každým rokem, aby 

nás tematicky provedl částí naší jilem-
nické historie. Po náměstí, na Kozinec, 
za Lázně či na Spořilov. Do Jilmu. Přes 
Draha nebo „Zvědavkou“.

Nebere ohledy, jestli jsme pamětní-
ky, nebo ještě v kočárku. Nebere ohle-
dy, jestli prší, nebo je úmorné vedro. Ne-
bere ohledy, jestli se orientujeme, nebo 
ne. Nikdo ho neviděl, ale všem se snaží 
ukázat, že je stále co objevovat. Jilem-
nický bloudil… 

K oběma putováním si můžete v In-
formačním centru Jilemnice zakoupit za 
20  Kč mapu doplněnou o kvízové otáz-
ky, které budou zajímavým zpestřením 
Vašeho putování. Zároveň také obdržíte 
klíč ke správnému řešení otázek. 

Oblastní charita Jilemnice oznamu-
je, že humanitární sklad ošacení a ob-
čanská poradna budou v době prázdnin 
uzavřeny. O obnovení provozu budeme 
informovat v zářijovém čísle zpravodaje.

Tradiční poutní chrámový koncert se 
uskuteční v pátek dne 9. srpna v 19.30 
hodin v kostele sv. Vavřince. Účinkují: 
Petr Dastych – trubka, Boris Joneš – var-
hany, Věra Poláchová-Kavanová – sop-
rán spolu s libereckým vokálním sou-
borem „Profundo“. Zazní skladby O. di 
Lassa, W. A. Mozarta, G. F. Händela, 
A. Bruknera, A. Dvořáka, G. Verdiho 

a dalších. Program i účinkující jsou zá-
rukou vynikajícího zážitku.

Cyklus letních koncertů v evangelic-
kém kostele v Křížlicích – Tradice alter-
nativy (začátky koncertů vždy v 18 ho-
din):
– 6. 7. Musica organum – barokní hud-

ba (zpěv, trubka, varhany)
– 21. 7. Jazz na horách ležící – příleži-

tostné sdružení top hráčů současné 
jazzové scény

– 4. 8. Slávek Klecandr a spol. – zhu-
debněné starozákonní žalmy i vlastní 
tvorba

– 16. 8. Zpěv a bubny – africké nástro-
je duchovní hudby – L. Teca (Angola), 
J. M. Bankanza (Kongo)

– 23. 8. Ziriab – arabská skupina hrající 
hudbu mj. ze staré arabské Andalusie 
(zpěv, arabská loutna, flétna, tambu-
rina, darbuka)

– 7. 9. Augenblick – hebrejské a židov-
ské písně (zpěv, kytara, kontrabas)

Omluva redakce
V květnovém čísle našeho zpravoda-

je v článku Výročí tragédie Hanče a Vr-
baty došlo nedopatřením k chybě. Je 
zde uvedeno, že na společenském ve-
čeru vystoupil pěvecký sbor Campo-
notus pod vedením paní Evy Skalové. 
Sbor ale na tomto vystoupení řídila paní 
Hana Tauchmanová. Tímto se omlouvá-
me a děkujeme pozorným čtenářům za 
upozornění!

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc poz-
ději. Uzávěrka zářijového čísla – pátek 
9. srpna 2013.
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Vážení čtenáři, v našem seriálu o stoleté 
tradici našeho gymnázia jsme již zmínili 
jak historii, tak připomněli i současnost. 
Dnes, v době začínajících letních prázd-
nin se pokusím přiblížit i naši budouc-
nost. Kdo však dnes dokáže vidět prů-
běh zítřejšího dne! 

Organizace, škola, ale musí znát svo-
je možnosti, perspektivu svého rozvoje. 
My, pracovníci školy, musíme zvážit, co 
je v našich silách, co dokážeme ovlivnit, 
o jakou pomoc naopak musíme požá-
dat své okolí, svého zřizovatele. Věřím, 
že učitelé, trenéři, ale i další pracovní-
ci školy jsou „lidé na svých místech“, 
mají zkušenosti i schopnosti předat žá-
kům takové vědomosti a v takové kva-
litě, že se žádný absolvent nemusí bát 
vstoupit do samostatného života. Jis-
tě, je stále co zlepšovat, nyní například 
i hledat nové formy vlastní práce, aby 
se úspěch, který dosahují žáci gymnázia 
(výsledky maturit i přijetí na vysoké ško-
ly jsou toho důkazem) přenesl i na nově 
vznikající střední odbornou školu, kde 
je jiný vzdělávací program, který také 
často vyžaduje jiný přístup a klade jiné 
nároky na výstupní znalosti žáka. Bu-
dujeme dva nové studijní obory a je pro 
nás velmi důležité veřejné mínění. Mí-
nění, které dovede výrazně ovlivnit roz-
hodování rodičů a žáků devátých roční-
ků o tom, zda je vhodné vybrat si právě 
toto studium. Rodiče jistě v součas-
né době zvažují i ekonomickou strán-
ku studia svých dětí a mít školu v mís-
tě, bez dojíždění do vzdálených měst, 
hraje svoji roli. Výběr studia samozřej-
mě v rozhodující míře ovlivňuje vlastní 
zájem dítěte, důležitá je ale i „pověst“ 

o uplatnění se absolventů v praxi. Z po-
hledu výše zmíněné ekonomické stránky 
mne přece jen překvapuje, že je i dosti 
vysoký počet žáků z Jilemnice a nejbliž-
šího okolí (Svazek obcí Jilemnicko), kteří 
také letos zvolili obdobný obor jako na-
bízí naše škola, ale bohužel v jiném mís-
tě. Pro ekonomicky zajištěnou školu by 
měl být počet nově přijatých žáků vyšší, 
než těch žáků, kteří studia ukončili. A to 
bohužel právě nyní v našem případě ne-
platí. Budeme se proto muset spoléhat 
na pochopení zřizovatele, že pro prosa-
zení nového oboru na trhu potřebujeme 
více času. A pro nás více práce.

S naší budoucností ale také souvisí 
v Jilemnici velmi známá potřeba staveb-
ních úprav bývalé textilní školy. Situace, 
kdy gymnázium je umístěno v budově, 
která nepatří zřizovateli, není nejvýhod-
nější a to i proto, že platíme za provoz 
v budově, kde se nyní neučí. Rozhodně 
plusovým bodem naší existence je spo-
lupráce s orgány města. Město, vlastník 
budovy v Kostelní ulici i pavilonu v ulici 
Harracha, zajišťuje zateplení obou bu-
dov již v průběhu těchto prázdnin. Jis-
tě nám výsledek pomůže snížit stávající 
náklady na provoz. A pevně věřím, že 
vlastní rekonstrukce budovy v Tkalcov-
ské ulici budou zahájeny v nastávající 

Zdravé město Jilemnice – seriál
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zimní sezóně, tak jak byl stanoven ná-
hradní termín a rok 2015 bude rokem, 
kdy naše škola bude celá spolu, „pod 
jednou střechou“. Právě tuto skutečnost 
všichni moc potřebujeme. Výrazně se 
tak zlepší podmínky pro vlastní vzdělá-
vací činnost, kdy navíc, pokud dokáže-
me dobře zhodnotit dotační tituly, kdy 
jsme uspěli s žádostmi o finance na 
nové kvalitní vybavení některých odbor-
ných učeben, velmi zlepšíme podmínky 
pro názornou a praktickou výuku.

Mohu-li shrnout, pak platí: zkušený 
a kvalitní pedagogický sbor dobře spo-
lupracující s dalšími pracovníky školy, 
dobré podmínky k výuce, dostatek žáků 
a dobré společenské klima jsou zárukou 
budoucnosti naší školy. To vše jistě jsme 
společnými silami schopni naplnit a na-
plníme. Hodně zdaru naší střední ško-
le, našemu gymnáziu do dalších 100 let 
existence.

PaedDr. Václav Hartman,
ředitel školy

Školní rok 2012/2013 je již za námi, 
a proto jsem položil několik otázek ře-
ditelce Základní umělecké školy v Jilem-
nici paní Haně Haukové, aby nás jako 
již tradičně informovala o tom, co uply-
nulých deset měsíců škole přineslo.

Paní ředitelko, co letošní školní rok ško-
le přinesl?

Jako každoročně probíhají soutě-
že v hudebním, výtvarném a tanečním 
oboru. V hudebním oboru jsme zazna-
menali obrovský úspěch v soutěži de-
chových nástrojů, kde naši tři žáci po-
stoupili do národního kola, v němž 
získali třetí místo. Jedná se o Petra Hol-
ce, Marka Erbena a Jana Tomáše. Je dů-
ležité podotknout, že se jedná o náhrad-
níky, protože do národního kola měl 
postoupit původně kvartet, ale jedna 
dívka odjížděla do Holandska, tak tam 
postoupili právě tito náhradníci a získali 
takovýto fenomenální úspěch.

Co se týče dalších soutěží – ve vý-
tvarném oboru jsme zaznamenali ob-
rovský úspěch, když se žáci zúčastnili 
soutěže „Česko mýma očima“ ve Žďáru 

nad Sázavou, kde z 5 000 výtvarných 
prací postoupily všechny ty naše mezi 
30 nejúspěšnějších a do velkého finále 
se dostaly práce našich dvou žákyň – 
Andrejky Šupové a Terezky Steinerové. 
Výtvarníci byli také úspěšní v soutěži, 
kterou vypsal Krkonošský národní park, 
„Krkonoše mýma očima“, dále získali 
mnoho ocenění v soutěži „Lidice“ a ve 
výtvarné soutěži Českého rozhlasu „Ma-
lujeme po síti“. Taneční obor se zúčast-
ňuje opravdu mnoha akcí a společen-
sko-kulturních událostí a ještě bych 
ráda podotkla, že pracujeme také s vo-
zíčkáři.

Přinesl tento rok škole oproti loňskému 
roku něco nového?

Nově jsme tu otevřeli kapelu, kte-
ré jsme dali název Haverlanti. Jedná se 
o folklorní soubor, řídí ho paní učitel-
ka Lenka Krausová, skládá se ze smyč-
cových nástrojů, zpěváčků a tanečníků. 
Vystupuje s krkonošskými a podkrko-
noškými lidovými písněmi a tanci.

Co plánujete v příštím školním roce?

Ohlédnutí za školním rokem – ZUŠ
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„Chceme dělat malé věci, ale s velkou 
láskou.“ (Matka Tereza)

Školní rok 2012–2013 nám všem  utekl 
rychle jako voda v potoce. Proto se 
chceme alespoň trochu ohlédnout 
za tím vším pěkným, co jsme zvládli 
a  prožili.

V září jsme se, jako každý rok, zú-
častnili již 12. ročníku Krakonošova troj-
boje v Semilech. Děti se na tuto akci 
vždy velmi těší a do všech sportovních 
disciplín se zapojují s chutí a s velkým 
elánem. Odměnu za účast při hrách do-
staly všechny děti, které měly z aktiv-
ně prožitého dne velkou radost a krás-
ný zážitek.

Další příjemnou akcí byl výlet do Ji-
čína – města pohádky. Děti si zde při 
různých hrách vyzkoušely svoji šikov-
nost a tvořivost. Po svačině pak zhlédly 
loutkové divadlo „O Honzovi“. 

V rámci dopravní výchovy jsme i ten-
to školní rok dvakrát navštívili dopravní 
hřiště v Košťálově. Vzdělávací program 
byl rozdělen na dvě části – na část teore-
tickou a praktickou. Děti, které zvládly 

obě části výuky, nakonec dostaly Prů-
kaz cyklisty.

V měsíci říjnu byla naše škola pozva-
ná divadelním spolkem Krakonoš z Vy-
sokého nad Jizerou do jejich divadla. 
Tímto všem hodným ochotníkům z di-
vadelního spolku děkujeme! Pohádkové 
představení „Perníková chaloupka“ zde 
sehrálo divadlo z Prahy. Krásná pohádka 
byla plná veselých písniček a pěkných 
veršů, opravdu pěkná podívaná!

V měsíci prosinci pak v naší škole 
proběhl již 7. Den otevřených dveří. 
 Každý, kdo se přišel k nám do „Srdíčka“ 
podívat, si zajisté našel to své. A že vybí-
rat bylo z čeho! Na stolech se vystavova-
la spousta vánočních i jiných výrobků – 
přáníček, svícnů, ozdob na stromek, ale 
i polštářků, tašek přes rameno, obrázků 
na zeď… Prostě spousta dekorativních 
i užitečných dárků pro každého. Někte-
ré výrobky děti zvládly vytvořit samy, 
jiné s pomocí paní učitelek. Ať tak, nebo 
tak, vždy šlo o krásnou a tvořivou práci, 
která má hluboký smysl. Má smysl proto, 
že je konaná s láskou a s radostí. A taky 
proto, že obohatí toho, kdo dává, stejně 

Školní rok ZŠ a MŠ speciální „Srdíčko“

Tak samozřejmě pokračovat v nástro-
jích jako takových, které před sebou bu-
dou mít soutěže základních uměleckých 
škol – týká se to klavíru, houslí a dalších 
nástrojů. Hlavně abychom uspěli tak, 
jako jsme uspěli letos. V říjnu 2014, tedy 
v přespříštím školním roce, plánujeme 
zorganizovat veliké oslavy u příležitos-
ti uplynutí 60 let od založení Základ-
ní umělecké školy v Jilemnici. Také se 
budeme připravovat na Rok české hud-
by, který započal v roce 1974 a oslavy 

čtyřiceti let již započnou v lednu a za-
vršení bude v říjnu, kdy tato škola byla 
založena. Budou pozváni všichni ab-
solventi, kteří reprezentují školu nejen 
v České republice, ale i na mezinárod-
ním hudebním poli. Ještě bych na závěr 
dodala, že zápisy do všech oborů v ná-
sledujícím školním roce budou probíhat 
od 2. září od 13 do 17 hod v budově 
ZUŠ po dobu 14 dnů.

Děkuji Vám za rozhovor!
Vojtěch Kunát
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tak, jako toho, kdo dostává. A protože 
jsou naše děti opravdu velice šikovné 
a rády potěší každého, vytvořily s pomo-
cí paní učitelek hudebně-taneční pásmo 
nazvané „Voda“. V den otevřených dveří 
pak děti „Vodu“ zatančily celkem dva-
krát. Zatančily a potěšily. Proto věříme, 
že každý, kdo v tento předvánoční čas, 
našel si cestu mezi nás, našel cestu i do 
našeho srdíčka.

V měsíci únoru se v naší škole usku-
tečnily tradiční lyžařské závody. Netr-
valo dlouho a o měsíc později jsme ko-
nečně s radostí vynášeli zimu, vynášeli 
Moranu.

V průběhu měsíců února a března 
jsme se s dětmi zapojili do přírodní te-
rénní hry „Zelené Krkonoše“. Tato na-
učná stezka po přírodních zajímavos-
tech v Jilemnici je velmi zdařilá. Děti 

nejenom bavila, ale zároveň pouči-
la. Odměnou jim byl krásný Krakonoš, 
kterého si doma sestavily. Hlavní odmě-
nou je ale poznání, na kolik překrásných 
stromů, našich tichých přátel, může být 
Jilemnice pyšná! 

V měsíci dubnu se v Jilemnici usku-
tečnil již 16. ročník tradičního hudeb-
ního festivalu „Patříme k sobě“. Tento 
týdenní festival probíhal současně v Ji-
lemnici a v okolních obcích – Libštátu, 
Vysokém nad Jizerou, Rokytnici, Semi-
lech a dalších. Celkem se ho zúčastni-
lo 30 zařízení z celé ČR s celkem 350 
účinkujícími. Naše děti vystoupily s hu-
debně – tanečním pásmem nazvaným 
„Voda“ v Libštátě a v Jilemnici. Vodu, 
jako základní zdroj života, potřebu-
je každý z nás. Proto jsme vodě vzdali 
úctu a jako malé poděkování jí věnovali 

Hudebně-taneční pásmo Voda. Archiv ZŠ a MŠ speciální
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toto hudební pásmo. Všem se vystou-
pení dětí velice líbilo, a proto jsme byli 
v červnu pozváni do Semil. Naše děti 
tam „Vodu“ zatančí při otevírání fontány 
v rámci akce Tak to umíme i my. 

Během celého školního roku se aktiv-
ně rozvíjela vzájemná spolupráce mezi 
naší školou a MŠ Zámeckou, 2. ZŠ Ji-
lemnice, Domem s pečovatelskou služ-
bou, ZŠ a MŠ Martinice, ZŠ a MŠ Stude-
nec. Všechny společné akce byly velmi 
zdařilé a vzájemně obohacující. 

Jak je vidět, naše děti mají vedle kla-
sického učení a vzdělávání spoustu dal-
ších zajímavých aktivit. Tak například 
5. dubna v naší škole proběhla „Pyža-
mová party“. Pod tímto názvem si mů-
žete představit cokoliv. U nás se jedna-
lo o spoustu zábavy a hlavně legrace. 
Vše samozřejmě v pyžamech, nejlépe 
po babičce. K tomu jsme přidali hodně 
písniček a tance plus přiměřené množ-
ství her a soutěží. Výsledkem bylo pří-
jemně strávených 70 minut, kdy o spán-
ku nemohla být ani řeč. Doporučujeme 
všem!

V květnu se naše škola zúčastnila 
již 8. ročníku „Her bez hranic“ v Nové 
Pace. A protože se jednalo o hry bez 
hranic, tak se do všech her zapojili 
všichni naši žáci. Nálada byla veselá 
a ještě veselejší s narůstajícím počtem 
zdařile zvládnutých her. Celá akce byla 
výborně zorganizovaná a všechny děti 
odcházely domů rozesmáté a šťastné.

V sobotu 11. května proběhla v Jilem-
nici ve Sloupovém sále Svatební show. 
Naše škola se na této akci prezentovala 
stánkem s výrobky našich dětí. Finanč-
ní výtěžek z dražby svatebních kytic byl 
věnován naší škole, za což patří všem 
organizátorům naše poděkování! 

Měsíce květen a červen patří již tra-
dičně u nás, stejně jako v ostatních 

školách, školním výletům. Letos plá-
nujeme tři výlety. Na první výlet poje-
deme vlakem do Martinic a projdeme 
se k martinickým rybníkům. Druhý vý-
let bude pěší a vyšlápneme si to pěk-
ně na Kozinec k panu Kučerovi. A výlet 
poslední se uskuteční na zámek Staré 
Hrady. Dopravu nám zajistí sponzor-
ským darem pan Chuchlík (firma DS 
Logistic). Děkujeme!

A nyní už zbývá jenom skočit za pa-
nem Krakonošem a poprosit ho, aby 
s námi mohlo jet na výlety taky sluníč-
ko. Ať jede třeba pod mrakem, jen když 
nebude plný deště. Aby se nám výle-
ty vydařily. Protože čas strávený spo-
lečně se všemi našimi dětmi v pohodě 
a v dobré náladě je tím nejhezčím ukon-
čením školního roku, nemyslíte? 

Sluníčkové prázdniny plné dobré ná-
lady Vám všem přejí děti a kolektiv uči-
telek ze ZŠ speciální a MŠ speciální „Sr-
díčko“ Jilemnice.

Grzešová Ivana

Vynášení Morany. Archiv ZŠ a MŠ speciální
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Ze Základní školy Komenského
Exkurze na Letiště Václava Havla 
v Praze

Cílem letošního školního výletu sed-
mých tříd ZŠ Komenského bylo Letiště 
Václava Havla v Praze. Mnozí z nás le-
těli např. na dovolenou, ale podívat se, 
co musí předcházet tomu, než právě to 
Vaše letadlo bezpečně a včas vzlétne, 
bylo velmi zajímavé. Viděli jsme, co se 
děje na letištní ploše i v zázemí napří-
klad hangárů či hasičské stanice. Muse-
li jsme projít i bezpečnostní kontrolou. 
Možná bude tato prohlídka pro něko-
ho i inspirací při volbě budoucího po-
volání.

–zl–

Viděli jsme české korunovační 
klenoty

České korunovační klenoty jsou vysta-
vovány jen při výjimečných příležitos-
tech: letos se tak stalo při příležitosti 
zvolení Miloše Zemana prezidentem 
republiky. Tato výstava korunovačních 
klenotů byla v pořadí dvanáctá!

Se žáky 6.–9. tříd, kteří měli o návště-
vu výstavy zájem (a bylo jich nakonec 
44), jsme se vypravili na Pražský hrad 
ve středu 15. 5. Po čtyřhodinovém čeká-
ní jsme viděli nejen nejcennější součást 
celého souboru, Svatováclavskou ko-
runu, kterou nechal před rokem 1345 
zhotovit Karel IV., ale i královské jablko, 

Atletický čtyřboj – úspěšné družstvo ZŠ Komenského. Foto M. Půlpán



29

žezlo, korunovační roucho ze 17. stol., 
kříž a meč.

Těší mě, že mohu všechny účastníky 
zájezdu pochválit za to, že celý nároč-
ný den zvládli na jedničku. Některé zá-
žitky jsou neopakovatelné a tento k nim 
určitě patří.

Zuzana Luštincová, Základní škola 
Komenského, Jilemnice

Družstvo ZŠ Jilemnice Komenského 
postoupilo na republikové finále 
starších žáků a žákyň v atletickém 
čtyřboji! 

Krajské kolo se konalo v pondělí 27. 5. 
v Jablonném v Podještědí a jilemnickým 
žákům se vedlo znamenitě, takže si za-
jistili účast v polovině června v Kolíně. 

„Ukázala se velká všestrannost na-
šich žáků. Každý musel zvládnout čtyři 
disciplíny (60  m, skok daleký nebo vy-
soký, vrh koulí či hod míčkem, běh na 
1 000  m či 800  m). V silné konkurenci 
osmi nejlepších škol kraje jsme navíc vy-
hráli obě kategorie,“ komentoval výsle-
dek trenér a učitel ZŠ Komenského Ji-
lemnice Milan Půlpán. 

Družstvo startovalo ve složení: Do-
minika Hanušová, Markéta Půlpánová, 
Tereza Steinerová, Andrea Kosáčková, 
Gabriela Trejbalová, Nikola Hloušková, 
Martin Čížek, David Pohořalý, Ondra Ši-
můnek, David Bláha a Honza Okuliar. 

Skvělý úspěch ZŠ Jilemnice 
Komenského na republikovém finále 
Kinderiády

Ve středu se na pražský stadion Slavie 
sjelo nejlepších 42 škol z celé republi-
ky, aby si zazávodily v atletice. Kinde-
riáda je závod 2.–5. tříd. Všichni běží 
60 m, druháci skáčou z místa, třeťáci 

hází medicimbalem, čtvrťáci hází míč-
kem, páťáci skáčou do dálky a na závěr 
se běží štafeta 4×60  m. Naši borci vybo-
jovali fantastické 2. místo. 

O víle, která trpěla obezitou
Pohádky trochu jinak

Na slunné mýtině v lese, 
tančí bez přestání víly.
Každá se jak vánek nese,
jenom jedna každou chvíli
jak slon dupe, zamotá se,
daleko má k vílí kráse.
Její problém totiž zní,
že je velmi obézní.
Copak někdy někdo viděl
vílu velikosti XXL?
Zkoušela už různé triky,
diety jí nevyšly,
nepomohly ani cviky,
zoufale už přemýšlí,
že překročí kořen bludný.
Nebo skočí na dno studny?
Tu jde kolem hejkal lesní,
diví se, proč víla běsní.
Hned se s ní dá do řeči,
pochopí, proč roní slzy,
snaží se ji přesvědčit,
že kil se zbaví brzy:
„Sportovat se ti nechce?
Posilovna ti zapáchá?
existuje liposukce,
ta s tvými tuky zamává.“
Víla pláče o to více,
kde vzít bohatého strýce?
„Věř vílo, že všechny muže,
neláká jen kost a kůže.
Mně se líbí velice
tvé faldíky i zadnice.“
To hejkal řekl, zčervenal
a hádej, jak to bylo dál? 

Gabriela Jakoubková, žákyně
6. třídy Základní školy Komenského
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Za osm let existence sboru se Campo-
notus prozpíval do povědomí zejména 
jilemnické veřejnosti a jsme rádi, že do-
stáváme znovu a znovu možnost zpes-
třit svým vystoupením slavnostní oka-
mžiky v životě města. Letos jsme např. 
doplnili program oslav 100. výročí tra-
gédie Hanče a Vrbaty a také program 
oslavy 20. výročí zahájení činnosti he-
modialyzačního střediska jilemnické 
nemocnice. Připravujeme ale i naše 
vlastní koncerty, jakým byl např. úspěš-
ný Jarní koncert pod vedením p. Skalo-
vé, kde sbor vystupoval společně s hosty 
z Plzně p. Vaněčkovou a p. Pioreckou. 
Nesmírně si vážíme našich příznivců, 
kteří si naše vystoupení přijdou poslech-
nout. 

V poslední době ale cestujeme za zá-
žitky spojenými se zpíváním i do vzdá-
lenějších lokalit. V květnu to bylo rov-
nou do našeho hlavního města. Smíšený 
pěvecký sbor Camponotus měl v pondě-
lí 27. 5. 2013 tu čest zazpívat si v sále 
Martinů v Lichtenštejnském paláci 
v Praze na Malostranském náměstí. 

Naše vystoupení bylo sice jen částí 
závěrečného koncertu ZUŠ Biskupská, 
na kterém účinkovalo mnoho dalších 
hudebníků s rozmanitým repertoárem, 

jenže pro Camponotus znamenalo toto 
vystoupení hned několik premiér. Bylo 
to první vystoupení v našem hlavním 
městě, první vystoupení s rytmickou 
skupinou, prvně jsme si zde na veřejnos-
ti zazpívali, mimo jiné, skladbu Adie-
mus (K. Jenkins) – a hned s takovým 
úspěchem! Ale co bylo pro Campono-
tus snad nejvýznamnější (a až do vlast-
ního koncertu skoro neuvěřitelné) – stali 
jsme se prvně alespoň na chvíli součástí 
velkého hudebního tělesa. Na koncertu 
totiž vystupoval Camponotus jako sou-
část „Velmi smíšeného pěveckého sbo-
ru“ vedeného při této příležitosti Han-
kou Tauchmanovou, sboru složeného 
ze tří samostatných těles: Sboru přátel 
ZUŠ Biskupská v Praze, Hostivického 
pěveckého sboru a sboru Camponotus. 
Sbormistryně Hostivického pěveckého 
sboru Hana Krejčová si s velkým úspě-
chem zazpívala v sopránu. Při několi-
ka skladbách nás doprovodila rytmická 
skupina žáků ZUŠ Biskupská a smyčco-
vý orchestr ZUŠ Biskupská vedený jeho 
dirigentem Alešem Chalupským. 

Ačkoli jsme se všichni sešli poprvé 
a jen na krátkou chvíli, všichni jsme se 
stali bez ohledu na věk či profesi rázem 
součástí jednoho celku. Sál byl plný, 

Camponotus na cestách

O tento úspěch se zasloužili: Julča 
Vaňková (6. místo a 10. místo), Martin 
Svoboda (4. a 9.), Lucka Horáčková (2. 
a 2.), Kuba Šolc (27. a 3.), Majda Půl-
pánová (5. a 12.), Fanda Švandrlik (21. 
a 17.), Vendy Brožová (17.), Kačka Svo-
bodová (5.) a Míra Trýzna (19. a 29.). 
Naše štafeta (Trýzna, Půlpánová, Brožo-
vá a Horáčková) obsadila v čase 35,12  s 

skvělé 2. místo. Vítězem Kinderády se 
stali žáci ze ZŠ Masarykova Kolín. Tře-
tí místo vybojovali žáci z Nového Měs-
ta na Moravě. Ceny a diplomy předáva-
li slavní atleti Eliška Klučinová a Tomáš 
Dvořák. Za druhé místo jsme obdrže-
li šek v hodnotě 100 000  Kč na nákup 
sportovního vybavení.

Milan Půlpán
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zvuk rovněž, dohoda mezi muzikanty 
vynikající, potlesk dlouhotrvající, pro-
středí nádherné, zázemí perfektní a do-
konce i sluníčko se na nás na chvíli 
usmálo. Radostná atmosféra, která nás 
rázem naplnila, se přenesla i na publi-
kum a po vystoupení i do klubu, kde nás 
čekalo malé občerstvení a kde se roz-
proudila přátelská zábava. Vesměs jsme 
se shodli, že by naše setkání rozhodně 
nemělo být poslední a úspěšná spolu-
práce by měla pokračovat. Velmi nás po-
těšila i chvála z úst zakladatelky sboru 
a první sbormistryně p. Petráškové (za 
svobodna Moravcové), která si nás při-
šla poslechnout a posedět s námi po vy-
stoupení.

Ten zážitek nám zůstane v myslích 
na „věčnou památku“. Z rozhovorů po 

představení bylo navíc znát, že podob-
ně si koncert prožili i ostatní spoluúčin-
kující, kteří tu skvělou atmosféru spolu-
vytvářeli. Za pozvání velmi děkujeme 
a těšíme se další podobné akce! 

V době, kdy vyjde tento článek, bu-
deme mít za sebou ještě jednu cestu, 
a všichni věříme, že stejně milé a přá-
telské setkání – tentokrát 15. 6. v Leto-
vicích. Na Moravu budeme cestovat na 
pozvání tamní ZUŠ a vystoupíme zde 
spolu se sborem ZUŠ Letovice.

Závěrem přejeme všem členům sboru 
Camponotus i našim příznivcům a bu-
doucím posluchačům klidné, optimistic-
ké a na energetický příjem vydatné letní 
měsíce a těšíme se na shledanou při dal-
ších koncertech a vystoupeních.

–PeFi–

Camponotus v Praze. Foto M. Schelle
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Ve druhém červnovém víkendu, tedy 8. 
a 9. 6. 2013, se uskutečnilo ve sportovní 
hale města Česká Lípa Mistrovství Čes-
ké republiky speciálních párových tan-
ců CDO. Tohoto dvoudenního taneční-
ho maratonu se zúčastnilo více než 200 
soutěžních jednotek z 16 tanečních škol 
z celé České republiky, které se na toto 
mistrovství probojovaly, letos jsme popr-
vé přivítali také dvě taneční skupiny ze 
Slovenska. Organizátorem soutěže byla 
již podruhé taneční škola Enliven Cen-
tre z České Lípy. Ve hře bylo 50 titulů 
mistra české republiky (ve všech věko-
vých třídách i soutěžních disciplínách) 
a také prestižní postupy na mezinárod-
ní soutěže IDO. 

Po bok nejúspěšnějších tanečních 
skupin se postavila i taneční skupina 
Paul-Dance Jilemnice. Celkem jsme 

získali 6 zlatých, 8 stříbrných a 1 bron-
zovou medaili. 

Naši dospělí zvítězili v obou elitních 
formačních disciplínách celého seriá-
lu soutěží B2Ballance Tour 2013 – tedy 
v Latino show formacích s choreografií 
„Doggy style“ a v SCD formacích s cho-
reografií „Evita“, obě choreografie mohli 
jilemničtí zhlédnout již v březnu na sou-
těži Dance Box 2013. Skvělého úspě-
chu dosáhl pár Jana Králová – Ondřej 
Scholz, když prolomili řadu stříbrných 
a bronzových umístění v párových dis-
ciplínách a zvítězili v tanci Bachata. 
K této zlaté přidali ještě stříbro z další-
ho párového tance Merengue. Po dvou 
letech se zlatou medailí odjíždělo i duo 
Veronika Machová – František Čech 
s Latino show „Příběh o Červené kar-
kulce“. 

Úspěchy jilemnických tanečníků

Čerství mistři ČR v Latino Show formacích dospělých. Foto P. Krupička
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Společenský dům Jilm Vás zve…
Sobota 6. 7. 2013 v 18.00 hod.,
Evangelický kostel Křížlice 

Musica Organum
Kateřina Jurášková – soprán, Petr Jurá-

šek – trubka, Jiří Šon – varhany
Profesionální komorní soubor in-

terpretuje hudbu 17. a 18. století, a to 
jak duchovního, tak světského charak-
teru stylovým provedením, ke kterému 
vede individuální studium (mistrovské 
kurzy barokní hudby, studium na vyso-
kých uměleckých školách, soukromá 
interpretační studia) každého hudební-
ka souboru. Koncert pořádá Farní sbor 
evangelické církve v Křížlicích a Spole-
čenský dům Jilm Jilemnice u příležitosti 
státních svátků Cyrila a Metoděje a Mis-
tra Jana Husa. Vstupné dobrovolné.

15.–19. 7. 2013 a 5.–9. 8. 2013 
Příměstský tábor
Pro děti ve věku 7–10 let nabízíme 

aktivní prázdninový týden. Program: vý-
lety za poznáním, hry a závěrečný tá-
borák. Cena tábora: 1 000  Kč. Záloha 

500  Kč při přihlášení, doplatek 500  Kč 
bude vybírán do 28. 6. 2013.

Přihlášky k vyzvednutí v Informač-
ním centru Jilemnice nebo ke stažení 
na www.sdjilm.cz od 2.5. 2013 

22. 7. – 26. 7. 2013
Prázdninový kytarový kurz 
Nabízíme opět prázdninový kytarový 

kurz pod vedením kytarového vir tuosa 
a výborného pedagoga Libora Fišera. 
Kurz je vhodný pro začátečníky i pro 
pokročilé, děti i dospělé. Krátká sezna-
movací schůzka: neděle 21. 7. 2013 od 
19.00 hod. v hudebním salonku.

Cena kurzu: 350  Kč
Přihlášky přijímáme do 21. 7. 2013 

v Informačním centru Jilemnice.

Neděle 4. 8. 2013, 13.00–19.00 hod.
zámecký park

23. Festival dechových hudeb
K tanci a poslechu zahraje: Jilem-

ničanka, SlaKreBi Band, Semilská 11, 
Jablonečanka. Odpolednem provází Jiří 

Velkou radost nám udělal taneční pár 
Michaela Zuzánková – Michal Mejvald, 
který po dvou úspěšných letech v dět-
ské věkové kategorii letos přešel do vyš-
ší kategorie juniorů, a bojoval tak proti 
o několik let starším soupeřům. V páro-
vé salse bylo hodnocení velmi vyrovna-
né, ale díky dobrému výkonu a zavá-
hání soupeřů se Míša s Míšou stali již 
potřetí v řadě mistry České republiky 
v Salse, tentokrát již v juniorské věko-
vé kategorii. Letos se podruhé zúčastnili 
také soutěže v dalším párovém tanci Ba-
chata, kde po výborném výkonu získali 

zasloužené stříbrné medaile a i po pře-
stupu do vyšší věkové kategorie vyrov-
nali svůj loňský medailový úspěch z pá-
rových disciplín. Oba si potom spolu 
s celou skupinou juniorů připsali ješ-
tě jedno důležité a vybojované stříbrné 
umístění, a to z Latino show formací ju-
niorů – choreografie „Angry Birds“. 

Taneční skupinu Paul-Dance teď čeká 
letní soustředění a říjnový vrchol taneč-
ní sezóny v podobě Mistrovství světa pá-
rových tanců, které se letos uskuteční 
v rakouském Grazu. 

Jiří Paulů, TS Paul-Dance Jilemnice 
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Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.
Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Re-
dakční rada: Josef Cerman, Jana Čecho-
vá, Petr Fai stauer, Kateřina Jiroušová, Jan 
Kubát, Karel Kupka, Vladimír Richter, 
Dagmar Stolínová. Sazba a zlom: P3K. 
Tisk – obálka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra-
ny: A90 PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy-
davatel: město Jilemnice, Masarykovo 

ná městí čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 
275808, perio dicita: vychází měsíčně, 
den vydání: k 1. příslušného měsíce. 
Počet výtisků: 1 050 ks. Povoleno odbo-
rem kultury Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. 
Cena 11 Kč. Uzávěrka zářijového čísla: 
9. srpna.

Obálka:
Titulní strana – foto D. Zajíc: Mříčenský 
kostelík. Zadní strana – foto V. Myslivec: 
Z jiné perspektivy.

Škvára, patron festivalu: Mgr. Vladimír 
Richter, starosta města. V případě špat-
ného počasí sál SD JILM Jilemnice.

120  Kč, důchodci 90  Kč, děti zdarma

Kino 70 nebude z důvodu rekonstrukce 
v červenci a srpnu promítat.

Přejeme Vám příjemně strávený čas 
prázdnin a dovolených a doufáme, že 
Vás osloví naše podzimní nabídka:
– 9. 9. 2013 v 18.00 hod. Sundance – 

projekce s besedou o zážitcích ze 
slavného indiánského festivalu Sun-
dance v Kanadě.

– 15. 9. 2013 v 15.00 hod. Jak šel pej-
sek do školy – Divadélko Romaneto

– 17. 9. 2013 v 19.30 hod. P.R.S.A. – 
komedie Divadla Aloise Jiráska Úpice 

– 25. 9. 2013 v 19.00 hod. Houslový 
koncert, Jaroslav Svěcený – housle, 
Václav Mácha – klavír

– Neděle 6. 10. 2013 v 15.00 hod. 
Kouzelná školka s Majdou a Františ-
kem 

– Pondělí 7. 10. 2013 v 18.00 hod. Ja-
ponsko na kole – cestopisná před-
náška 

– Čtvrtek 17. 10. 2013 v 19.30 hod. 
Můžu k tobě? – Divadlo Artur Praha. 

Hrají: Lukáš Langmajer, Mi chaela 
Kuklová, Jindřich Kriegel, Miroslav 
Šimůnek, Petr Jablonský / Jaroslav 
Šmíd.

– 30. 10. 2013 v 19.00 hod. Libor Fi-
šer – Kytara v proměnách 

Předprodej vstupenek od 2. 9. 2013 
v Informačním centru Jilemnice, tel.: 
481 54 40 70.

Nabídka kurzů a kroužků – bližší infor-
mace naleznete na plakátech a www.
sdjilm.cz:
– Německý jazyk – začátečníci, pokro-

čilí, konverzace
– Anglický jazyk – začátečníci, pokro-

čilí, konverzace
– Francouzský jazyk – začátečníci, po-

kročilí, konverzace
– Hravá angličtina pro předškolní děti – 

začátečníci, pokročilí
– Veselé pískání – hra na flétničku ve 

skupině 
– Skřivánek – hudební základy pro 

předškolní děti 
– Divadelní kroužek – pro děti 6–15 let
– Zumba
– Karate
– Aerobik
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